
『2008회계연도 일반․특별회계』

세입․세출 결산(기 , 비비 지출 포함) 승인안 심사보고

  1. 심사경과

   가. 제출일시 : 2009. 6. 23.

   나. 제 출 자 : 부천시장

   다. 산결산특별 원회 상정  심사․의결

    ○ 상   정 : 2009. 7. 8.(제153회 제2차 산결산특별 원회)

    ○ 의   결 : 2009. 7. 8.(제153회 제2차 산결산특별 원회)

  2 .  제 안설명요지

   가. 제 안 설 명 자 : 재정경제국장  박 명 호

   나. 제안설명요지 : 산결산특별 원회시 설명으로 생략

  3 .  토론요지

   ○ 생     략

  4.  심사결과

   가. 2008회계연도 일반·특별회계 세입·세출 결산 승인안 : 원안의결

   나. 2008회계연도 기  결산 승인안 : 원안의결

   나. 2008회계연도 일반·특별회계 비비 지출 승인안 : 원안의결

  5 .  소수의 견요지

   ○ 산편성에 있어 추경을 3회를 편성 운 함으로서, 시책사업이 종합

이고 장기발 인 에서 체계 으로 추진 되어야하나 단기 

계획성 사업 추진이 많아 시기일실, 사업기간 변경 사유 등으로 명

시․사고이월이 과다하게 발생한 것으로 보임. 특히 이월 산의 과다로 

산 액 비 32.6%에 달하는 사업비가 익년도로 이월되어지게 됨으



로 사업계획을 면 히 분석하여 사업추진이 지난한 사업과 추진실

이 낮은 사업은 시민욕구에 부응하는 사업으로 재조정하여 건 한 

재정이 운용될 수 있도록 하여야 할 것임.

  6 .  기타 필요한  사항

   ○ 없     음

  7 .  체 계  심사내용

   ○ 생     략



 8 . 결산안 규모  특 징

  □ 재 정 규모
(단  : 백만원)

과       목 예산현액
세  입
결산액
(가)

세  출
결산액
(나)

차인잔액
(다)=

(가)-(나)

다음년도
이 월 액

합       계 1,482,049 1,562,743 1,078,740 484,003 484,003 

일 반 회 계 1,115,569 1,148,780 819,681 329,099 329,099 

특 별 회 계 366,480 413,963 259,059 154,904 154,904 

공

기

업

소   계 139,420 168,134 113,017 55,117 55,117 

상수도 특별회계 48,261 76,453 44,226 44,226 32,227 

하수도 특별회계 91,159 91,681 68,791 68,791 22,890 

기

타

소   계 227,060 245,829 146,042 99,787 99,787 

공유재산관리 8,028 13,987 597 13,390 13,390 

주택사업 36 36 0 36 36 

의료급여기금 4,497 4,533 4,185 348 348 

기초생활보장수급자
등생활안정기금 1,115 1,348 269 1,079 1,079 

장기미집행도시
계획시설대지보상 1,557 1,650 0 1,650 1,650 

도시개발 29,907 30,123 9,659 20,464 20,464 

기반시설 3,696 4,392 3,368 1,024 1,024 

교통사업 42,936 53,545 22,446 31,099 31,099 

도시철도건설사
업 135,288 136,215 105,518 30,697 30,697 



  □ 세입결산

   ○ 일반회계
(단  : 백만원)

구    분 예산현액
징  수
결정액
(가)

수 납 액
(나)

미수납액
(다)=(가)-(나)

미수납액처리

결손처분 다음년도
이 월 액

합    계 1,115,569 1,246,503 1,148,780 97,723 13,332 84,391 

지 방 세 267,290 334,684 285,269 49,415 12,307 37,108 

보 통 세 218,390 251,093 233,918 17,175 2,924 14,251 

목 적 세 38,900 42,884 41,267 1,617 21 1,596 

지난년도
수    입 10,000 40,707 10,084 30,623 9,362 21,261 

세 외 수 입 446,331 502,576 454,268 48,308 1,025 47,283 

경상적 수입 48,727 55,031 54,615 416 0 416 

임시적 수입 397,604 447,545 399,653 47,892 1,025 46,867 

지 방 교 부 세 95,025 98,923 98,923 0 0 0 

조정교부금 및
재정보전금 73,634 77,021 77,021 0 0 0 

조정교부금 0 0 0 0 0 0 

재정보전금 73,634 77,021 77,021 0 0 0 

보    조    금 198,189 198,199 198,199 0 0 0 

국비보조 133,079 133,199 133,199 0 0 0 

시·도비 보조 65,110 65,000 65,000 0 0 0 

지방채및 예치 35,100 35,100 35,100 0 0 0 

국내차입금 35,100 35,100 35,100 0 0 0 

국외차입금 0 0 0 0 0 0 

예치금회수 0 0 0 0 0 0 



   ○ 특별회계

(단  : 백만원)

구    분 예산현액
징  수
결정액
(가)

수 납 액
(나)

미수납액
(다)

미수납액처리

결손처분 다음년도
이 월 액

합    계 366,480 450,132 413,963 36,169 147 36,022 

공
기
업

소   계 139,420 172,682 168,134 4,548 0 4,548 

상수도 특별회계 48,261 77,988 76,453 1,535 0 1,535 

하수도 특별회계 91,159 94,694 91,681 3,013 0 3,013 

기

타

소   계 227,060 277,450 245,829 31,621 147 31,474 

공유재산관리 8,028 14,358 13,987 371 0 371 

주택사업 36 36 36 0 0 0 

의료급여기금 4,497 4,633 4,533 100 0 100 

기초생활보장수급
자등생활안정기금 1,115 1,740 1,348 392 0 392 

장기미집행도시계
획시설대지보상 1,557 1,650 1,650 0 0 0 

도시개발 29,907 30,522 30,123 399 0 399 

기반시설 3,696 5,546 4,392 1,154 0 1,154 

교통사업 42,936 82,750 53,545 29,205 147 29,058 

도시철도건설사업 135,288 136,215 136,215 0 0 



  □ 세출결산
(단  : 백만원)

구    분 예산현액
(가)

지출액
(나)

다 음 연 도  이 월 액 (다) 집행잔액
(라)=
(가)-

(나)-(다)계 명 시
이 월

사 고
이 월

계속비
이  월

합    계 1,482,049 1,078,740 207,654 28,299 12,309 167,046 195,655 

일

반

회

계

계 1,115,569 819,681 173,092 17,230 7,797 148,065 122,796 

일반공공행정 91,163 78,792 787 765 22 0 11,584 

공공질서및안전 5,536 4,076 401 401 0 0 1,059 

교육 978 803 132 132 0 0 43 

문화및관광 166,800 131,391 28,379 1,190 158 27,031 7,030 

환경보호 63,946 53,854 8,006 50 14 7,942 2,086 

사회복지 215,116 204,615 3,233 77 0 3,156 7,268 

보건 9,565 9,127 0 0 0 0 438 

농림해양수산 23,205 12,522 10,393 0 0 10,393 290 

산업·중소기업 27,003 20,278 5,657 5,219 438 0 1,068 

수송및교통 216,679 121,215 93,339 2,289 183 90,867 2,125 

국토및지역개발 83,946 58,147 22,765 7,107 6,982 8,676 3,034 

예비비 79,642 0 0 0 0 0 79,642 

기타 131,990 124,861 0 0 0 0 7,129 

특별회계 366,480 259,059 34,562 11,069 4,512 18,981 72,859 

공
기
업

소   계 139,420 113,017 5,494 0 221 5,273 20,909 

상수도 특별회계 48,261 44,226 206 0 206 0 3,829 

하수도 특별회계 91,159 68,791 5,288 0 15 5,273 17,080 

기

타

소   계 227,060 146,042 29,068 11,069 4,291 13,708 51,950 

공유재산관리 8,028 597 4,099 0 4,099 0 3,332 

주택사업 36 0 0 0 0 0 36 

의료급여기금 4,497 4,185 0 0 0 0 312 

기초생활보장수급
자등생활안정기금 1,115 269 0 0 0 0 846 

장기미집행도시
계획시설대지보상 1,557 0 0 0 0 0 1,557 

도시개발 29,907 9,659 10,400 10,400 0 0 9,848 

기반시설 3,696 3,368 106 106 0 0 222 

교통사업 42,936 22,446 14,463 563 192 13,708 6,027 

도시철도건설사업 135,288 105,518 0 0 0 0 29,770 



  □ 기 결산

(단 :백만원)

            구    분

  종 류 별

전년도말현재액

(가)

당해연도 증감액

(나)

당해연도 말 현재액

(다)=(가)+(나)

합       계 59,533 8,048 67,581 

장  학  기  금 3,921 △3,912 9 

체육진흥기금 4,293 175 4,468 

중소기업육성기금 16,403 241 16,644 

소규모유통업육성기금 1,029 17 1,046 

보훈기금 1,110 0 1,110 

기초생활보장기금 2,289 366 2,655 

여성발전기금 1,737 128 1,865 

노인복지기금 5,112 6 5,118 

아동복지기금 1,087 31 1,118 

문화예술발전기금 4,404 118 4,522 

환경보전기금 737 119 856 

식품진흥기금 990 29 1,019 

재난관리기금 13,591 697 14,288 

폐기물처리시설주변

영향지역주민지원기금
2,830 404 3,234 

도시주거환경정비기금 0 9,629 9,629 

통합관리기금 41,514 △17,192 24,322 

  ※통합 리기 은 각 기 에 포함된 액으로 합계에는 미포함.



  □ 비비 지출

(단 :백만원, %)

구  분 예산액

예비비
지출

건수

지  출

결정액
지출액 비고구성

비

계 1,277,905 108,007 8.5 1 18 18

일 반 회 계 937,398 79,660 8.5 1 18 18 

특 별 회 계 340,507 28,347 8.3 0 0 0 

공기업특별회계 128,532 15,627 12.2 0 0 0 

상 수 도 사 업 48,120 2,491 5.2 0 0 0 

하 수 도 사 업 80,412 13,136 16.3 0 0 0 

기타특별회계 211,975 12,720 6.0 0 0 0 

공유재산관리 8,028 291 3.6 0 0 0 

주택사업 36 36 
100.

0 
0 0 0 

의료급여기금 4,497 22 0.5 0 0 0 

기초생활보장수급자

등생활안정기금
1,115 230 20.6 0 0 0 

장기미집행도시계

획시설대지보상
1,557 0 0 0 0 0 

도시개발 29,907 9,720 32.5 0 0 0 

기반시설 3,696 68 1.8 0 0 0 

교통사업 27,851 1,960 7.0 0 0 0 

도시철도건설사업 135,288 393 0.3 0 0 0 



2008회계연도 일반․특별회계 세입․세출결산 승인안

의  안
번  호

제420호 제출년월일 : 2009.  6. 23.

의  결
년월일

2009. 7. 10.

(제153회)
제  출  자 : 부  천  시  장

□ 제 안이 유

  ○ 『지방자치법 제134조』의 규정에 의거 2008 회계연도 일반․특별

회계 세입․세출결산을 승인받고자 함.

□ 주요내용

   ○ 2008년도 일반회계  각종 특별회계(공기업 포함)의 결산 총 은

    ․ 산 액 1,482,049,420,960원 ( 년도 이월  204,143,943,960원 

포함)에 하여

       - 수납액은      .1,562,743,471,689원이고

       - 지출액은      1,078,740,234,780원이며

    ․ 그 차인잔액은     48 4,003,236,909원으로서 지방재정법 제52조의  

       규정에 의거 기존채무상환에 사용한 0원(원  0원, 이자 0원)을  

       공제한 484,003,236,909원은 회계별로 다음연도로 각각 이월함.

    ․ 다음연도 이월액 에는

       - 명 시 이 월       28,298,978,440원

       - 사 고 이 월       12,308,647,550원

       - 계 속 비 이 월      167,046,376,450원

       - (국․도비)보조  집행잔액  4,598,271,690원이 포함되어 있으며, 

이를 공제한 순세계잉여 은 271,750,962,779원임.



2 0 0 8 회 계 연 도  기  결산 승인안

의  안
번  호

제421호 제출년월일 : 2009. 6. 23.

의  결
년월일

2009. 7. 10.

(제153회)
제  출  자 : 부  천  시  장

□ 제 안이 유

  ○『지방자치법 제134조』  『지방자치단체 기 리기본법 제8조』의 

     규정에 의거 2008회계연도 기  결산을 승인받고자 함.

□ 주요내용

   ○ 2008년도 재 설치 리하고 있는 기 은 15종으로서

    ․ 년도말 재액 59,533,071,300원에서

       - 당해연도 수납액은  14,160,142,051원으로 출연 과 이자수입

액 등을 포함한 액이며

       - 당해연도 지출액은  6,111,884,108원이고

    ․ 그 차인잔액은 6 7 ,5 8 1,3 2 9 ,2 43 원으로 당해연도말 조성액임

   ○ 2008년도 기 황 : 별지작성

붙임 : 2008회계연도 기 결산서 별도제출



      구   분

 종 류 별

전년도말 

현재액

당해연도 증감액 당해연도말 

현  재  액계 수 납 액 지 출 액

합       계 59,533,071,300 8,048,257,943 14,160,142,051 6,111,884,108 67,581,329,243 

장학기금 3,921,062,904 △3,911,817,366 279,586,870 4,191,404,236 9,245,538 

체육진흥기금 4,293,082,352 175,497,285 298,817,435 123,320,150 4,468,579,637 

중소기업

육성기금
16,402,803,827 240,929,564 961,632,564 720,703,000 16,643,733,391 

소규모유통업

육성기금
1,028,765,711 16,731,632 46,897,618 30,165,986 1,045,497,343 

보훈기금 1,109,873,218 133,275 50,133,275 50,000,000 1,110,006,493 

기초생활

보장기금
2,288,848,453 366,288,170 366,288,170 0 2,655,136,623 

여성발전기금 1,737,450,320 127,890,832 181,711,382 53,820,550 1,865,341,152 

노인복지기금 5,112,248,477 6,186,647 235,314,647 229,128,000 5,118,435,124 

아동복지기금 1,086,549,719 31,053,209 142,053,209 111,000,000 1,117,602,928 

문화예술

발전기금
4,404,056,525 118,172,595 300,272,595 182,100,000 4,522,229,120 

환경보전기금 736,544,113 118,895,417 135,542,737 16,647,320 855,439,530 

식품진흥기금 990,014,444 28,982,233 300,496,173 271,513,940 1,018,996,677 

재난관리기금 13,591,012,947 696,965,631 726,206,631 29,241,000 14,287,978,578 

폐기물처리시

설주변영향지

역주민지원기

금

2,830,758,290 403,908,819 506,748,745 102,839,926 3,234,667,109 

도시주거

환경정비기금
0 9,628,440,000 9,628,440,000 0 9,628,440,000 

통합관리기금 41,513,524,402 △17,191,364,749 17,243,989,158 34,435,353,907 24,322,159,653 

□ 2008년도 기 황

(단  : 원)



2 0 0 8 회계연도 일반․특별회계 비비 지출 

승인안

의  안
번  호

제422호 제출년월일 : 2009. 6. 23.

의  결
년월일

2009. 7. 10.

(제153회)
제  출  자 : 부  천  시  장   

□ 제 안이 유

○ 지방자치법 제129조( 비비)의 규정에 따라 2008년도 일반․특별회계

의 비비 지출에 하여 지방의회의 승인을 얻기 한 것임.

□ 주요내용

  가. 비비지출 총

                                                  (단  : 천원, %)

구   분 산액 비비 지출
건수

지  출
결정액 지출액 비고

구성비

계 1,277,905,477 108,295,754 8.5 1 17,904 17,904

일  반  회  계 937,398,185 79,659,736 8.5 1 17,904 17,904

특  별  회  계 340,507,292 28,636,018 8.4 - - -

공 기 업 특 별 회 계 128,532,055 15,915,960 12.4 - - -

상 수 도 사 업 48,119,833 2,491,168 5.2 - - -

하 수 도 사 업 80,412,222 13,424,792 16.7 - - -

기 타 특 별 회 계 211,975,237 12,720,058 6.0 - - -

공 유 재 산 8,028,270 291,018 3.6 - - -

주 택 사 업 35,850 35,850 100 - - -

의 료 여 기 4,497,319 21,895 0.5 - - -

세 민 생 활 안 정 1,115,000 230,000 20.6 - - -

장 기 미 집 행 1,556,535 - - - - -

도 시 개 발 29,907,082 9,719,640 32.5 - - -

도 시 기 반 시 설 3,695,960 68,440 1.8 - - -

교 통 사 업 27,851,057 1,960,444 7.0 - - -

도 시 철 도 135,288,164 392,771 0.3 - - -

  나. 회계별 비비 지출내역 : 붙임



사  업  명 지  출
결정일

지  출
결정액 지출액 잔  

액 지출사유 지 출
부 서

계 17,904,000 17,904,000 0

 과오납 ’08. 3.28 17,904,000 17,904,000 0

(구)소사동 임시청사

임차보증  손실 련 

변상  과오납  환

원미구

총무과

사 업 명
지  출

결정일

지  출

결정액
지출액 잔  액 지출사유

지 출

부 서

해 당 없 음

회 계 별  비비 지출내역

□ 일 반 회 계                                        (단  : 원)

□ 특 별 회 계

○ 공기업특별회계                                   (단  : 원)

○ 기타특별회계                                     (단  : 원)

사 업 명
지  출

결정일

지  출

결정액
지출액 잔  액 지출사유

지 출

부 서

해 당 없 음


